
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  619  DEL  04/07/2023

OGGETTO

PROGETTO  DI  FATTIBILITÀ  TECNICA  ED  ECONOMICA,  PROGETTO 
PEFINITIVO/ESECUTIVO,  COMPRENSIVO  DELLE  NECESSARIE  AUTORIZZAZIONI, 
NONCHÉ PER LO SVOLGIMENTO DELLA DIREZIONE LAVORI E IL COORDINAMENTO
PER LA SICUREZZA NELLE VARIE FASI PER LA RICOSTRUZIONE DELLA SCUOLA 
PRIMARIA IN COMUNE DI MONTEGALLO (AP). ASSEGNAZIONE FONDI



Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la Sismica

IL DIRIGENTE

Premesso che:

con Decreto del Presidente n. 34 del 01/03/2023, successivamente modificato con decreto 
del Presidente n. 99 del 07/06/2023, è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione per 
l'esercizio  2023 ed è stata affidata ai  dirigenti  responsabili  dei  centri  di  responsabilità 
l'adozione  di  tutti  i  provvedimenti  di  contenuto  gestionale  necessari  per  assicurare  il 
perseguimento degli obiettivi assegnati; 

Atteso che:

la Provincia di Reggio Emilia e i Comuni reggiani, insieme alle associazioni, ai gruppi e a 
molti privati cittadini, nel solco della cultura solidaristica che da sempre contraddistingue 
questi territori, hanno ritenuto necessario mobilitarsi, all’indomani del sisma che nel corso 
del 2016 ha ripetutamente colpito molte aree del centro Italia, per raccogliere risorse che 
potessero portare un concreto aiuto alle popolazioni colpite;

il Commissario straordinario per la ricostruzione, richiesto di una indicazione relativamente 
alla  destinazione  delle  risorse  raccolte,  ha  segnalato  le  esigenze  del  Comune  di 
Montegallo, in provincia di Ascoli Piceno e in particolare la necessità di provvedere alla 
ricostruzione della Scuola primaria, resa inagibile dal sisma;

il Presidente della Provincia e il Sindaco di Montegallo hanno sottoscritto in data 3 agosto 
2017 un protocollo di intesa in forza del quale la Provincia manifesta la disponibilità ad 
offrire il più ampio supporto tecnico e amministrativo al fine di pervenire alla realizzazione  
della  nuova  scuola  di  Montegallo  e  di  offrire  ai  cittadini  reggiani  una  più  diretta 
testimonianza della destinazione delle loro donazioni;

la Provincia ed il Comune precitato hanno inoltre stipulato, in data 28 dicembre 2017, una 
convenzione, con lo scopo di destinare una parte delle risorse raccolte per la ricostruzione 
della scuola primaria di Montegallo alla redazione dei diversi livelli  di progettazione del 
nuovo edificio,  nonché  ad  altre  attività  tecniche,  affidando  alla  Provincia,  mediante  la 
propria  stazione  unica  appaltante,  l'approvazione  di  tutti  gli  atti  inerenti  l’affidamento 
dell’incarico di progettazione, mentre il Comune avrebbe adottato gli atti formali successivi 
in quanto titolare dell’intervento di ricostruzione del manufatto; 

con Determina a contrattare n. 987 del 28/12/2017, è stato dato avvio alla procedura di  
selezione dell'operatore economico per le attività sopra citate, la cui spesa è stata stimata 
in euro 70.000,00 € +CNAAII (4%) e IVA (22%), per un totale lordo di euro 88.816,00, 
dando  corso  a  una  procedura  negoziata,  previa  manifestazione  di  interesse,  ai  sensi 
dell'art.  36,  comma  2,  lett.  b)  del  D.Lgs.vo  n.  50/2016,  di  seguito  Codice,  ed 
aggiudicazione in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, ai sensi 
dell’art. 95 del Codice stesso, tenuto conto che, data la natura del servizio, non sono stati 

Determinazione N. 619 del 04/07/2023 
pag. 2/6



previsti rischi da interferenze in merito alla sicurezza e pertanto non sono stati conteggiati i 
relativi oneri ed essendo prestazioni di natura intellettuale, non è richiesto il costo della 
manodopera;

con Determina 148 del  14/03/2018 sono stati  aggiudicati in  via  definitiva non efficace 
l'esecuzione dei  servizi  in  argomento,  all'Operatore Economico Studio Tecnico Gruppo 
Marche, sede legale in Contrada Potenza, 11, fraz. Villa Potenza – 62100 Macerata (MC), 
per un importo complessivo netto di euro 56.000,00 (CNAAII (4%) e IVA (22%) escluse), 
corrispondente ad un importo complessivo lordo di euro 71.052,80 (CIG: 7337392F69);

con lettera prot. 7247 del 03/04/2018 è stata comunicata l'efficacia dell'aggiudicazione in 
pari data e si è provveduto alla firma del contratto n. 7/2018 prot 10025/32/2017 relativo lo  
studio di  fattibilità è stato approvato con Delibera del Comune di Montegallo n. 19 del 
20/03/2019  e  conseguentemente  la  Provincia  di  Reggio  Emilia  ha  corrisposto  relativo 
compenso pari a euro 16.800,00  di imponibile e euro 672,00 di Cassa per un subtotale 
euro 17.472,00 oltre IVA pari a euro 3.843,84 per un lordo di euro 21.315,84.

il Progetto Definitivo Esecutivo approvato con Delibera del Comune di Montegallo n 78 del 
12/11/2019  è  pervenuto  alla  Provincia  di  Reggio  Emilia  con  pec  n  14693/2019, 
14849/2019,  14851/2019.  14855/2019  e  successive  18304/2019  e  18334/2019  e 
conseguentemente la Provincia di Reggio Emilia ha corrisposto relativo compenso pari a 
euro 22.400,00 di imponibile e euro 896,00 di Cassa per un subtotale di euro 23.296,00 
oltre IVA pari a euro 5.125,12 € per un lordo di euro 28.421,12.

Il lavoro è stato aggiudicato al Consorzio Stabile Innovatech (gara espletata dalla Stazione 
appaltante di questa Provincia),  ed è stata trasferita al Comune di Montegallo la somma di 
€ 298.985,25 (importo decurtato dei compensi dei progettisti e delle spese connesse alla 
procedura di gara dei lavori);

con PEC prot 20236/2023 il Comune di Montegallo fa presente che:

– Con l’Ordinanza Commissariale n.109/2020 sono state assegnate ulteriori somme  
per la realizzazione dell’Intervento pari ad € 180.000,00, non previste nel quadro  
economico iniziale;

– l’evento  pandemico  Covid-19  e  la  conseguente  congiuntura  economica  hanno  
determinato  una  grave  crisi  di  disponibilità  e  reperimento  di  materie  prime  nel  
settore delle costruzioni, provocando aumenti straordinari dei materiali e prodotti da  
costruzione, e che tale situazione si è aggravata a seguito dei recenti eventi bellici  
in Ucraina;

– lo  straordinario aumento e carenza delle materie prime hanno comportato gravi  
difficoltà  nell’esecuzione di  contratti  di  lavori  già affidati  per la ricostruzione,  sia  
pubblica che privata, con conseguente dilazione dei termini contrattuali e rischio di  
iscrizione di riserve per gli appalti progettati sulla base di prezzi non più attuali, si  
ritiene necessario procedere all’aggiornamento del quadro economico complessivo  
dell’appalto, tenendo conto dell’ulteriore importo di 180.000 euro, con conseguente  

Determinazione N. 619 del 04/07/2023 
pag. 3/6



rimodulazione  dell’onorario  della  direzione  lavori  e  del  Coordinamento  della  
Sicurezza in fase di Esecuzione;

richiedendo la migrazione del CIG relativo dell’Affidamento dei Servizi Tecnici inerenti ai 
Lavori  in  oggetto  con conseguente trasferimento delle  somme non ancora liquidate ai 
professionisti incaricati, per la completa gestione della fase di Esecuzione dei Lavori e per 
procedere alla rimodulazione dei relativi  onorari  scaturiti  dall’aggiornamento del quadro 
economico complessivo dell’appalto.

il  Responsabile della procedura di gara, ai sensi dell'art. 31, comma 14 del Codice è il  
sottoscitto  Ing.  Azzio  Gatti,  Dirigente  Unità  speciale  per  l'Edilizia  e  la  Sismica  della 
Provincia di Reggio Emilia.

considerata la convenzione sui servizi di progettazione dove si fa riferimento alla gara per i 
progettisti  e  alla  liquidazione  del  compenso  agli  stessi  e,  se  pur  non  dicendolo 
espressamente, si intende che l'esecuzione spetta al Comune come è nella natura della 
SUA e quindi anche le varianti connesse alla esecuzione.

 

considerato che il CIG preso nel 2017 è stato preso come Accordo quadro/Convenzione e 
che  quindi  non  è  necessario  operare  per  una  migrazione  del  CIG,  ma  molto  più 
semplicemente si deve acquisire CIG "derivato" per poi collegarlo al principale. 

Vista la PEC 22706/2023 con la quale si comunica il CIG Derivato generato (9918063481) 
e viene trasmesso il report del Portale SIMOG di ANAC;

dato atto  che,  a  fronte dei  pagamenti  già effettuati  in  favore dell'aggiudicatario  Studio 
Tecnico Gruppo Marche, per complessivi € 49.736,96, sull'incarico totale lordo affidato di € 
71.052,80  restano  ancora  da  corrispondere  €  21.315,84,  disponibili  alla  Missione  04 
Programma 02 del Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023, e al corrispondente 
cap. 4939 del PEG 2023, impegno reiscritto n. 728/2023, codice V livello 2020305001;

l'importo residuo di € 21.315,84 per quanto esposto in premessa deve pertanto essere 
trasferito al Comune di Montegallo;

Tutto quanto sopra visto e riportato

DETERMINA 

di disporre il trasferimento in favore del Comune di Montegallo delle somme non ancora 
liquidate allo Studio Tecnico Gruppo Marche, aggiudicatario dell'incarico della redazione 
del  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica,  del  progetto  definitivo/esecutivo, 
comprensivo delle necessarie autorizzazioni, nonché per lo svolgimento della direzione 
lavori e il coordinamento per la sicurezza nelle varie fasi per la ricostruzione della scuola 

Determinazione N. 619 del 04/07/2023 
pag. 4/6



primaria  in  Comune di  Montegallo,  per  permettere  la  completa  gestione  della  fase  di 
Esecuzione  dei  Lavori  e  per  procedere  alla  rimodulazione  dei  relativi  onorari  scaturiti 
dall’aggiornamento del quadro economico complessivo dell’appalto;

di dare atto che la somma di € 21.315,84 è disponibile alla Missione 04 Programma 02 del 
Bilancio di Previsione 2023-2025 annualità 2023, e al corrispondente cap. 4939 del PEG 
2023, impegno reiscritto n. 728/2023, codice V livello 2020305001.

di dare atto che con l'adozione del presente provvedimento sono da considerarsi ultimati 
gli adempimenti della Provincia per l'intervento in oggetto, regolamentati dalle convenzioni, 
riguardanti rispettivamente l'affidamento del servizio tecnico di progettazione, nonché dei 
lavori ed approvate con deliberazioni consiliari n. 46/2017 e n. 19/2019. 

Determinazione N. 619 del 04/07/2023 
pag. 5/6



Reggio Emilia, lì 04/07/2023  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Unita' Speciale per l'Edilizia e la 

Sismica
F.to GATTI AZZIO

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 619 del 04/07/2023 
pag. 6/6


